Admite-se também como fonte financiadora desta modalidade de 

compra de alimentos, recursos provenientes de acordos de cooperação, termos de parceria e 
demais instrumentos de regulamentação de acordos financeiros.  

Art. 16. Deverá ser respeitado o valor máximo anual de R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais) por unidade familiar, independentemente dos fornecedores participarem de 

outras modalidades deste Programa ou do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), do 
Governo Federal, e do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.  

Art. 17.

[...]

Programa Nacional de Agricultura Familiar - PRONAF - DAP/Pessoa Jurídica DAP, o valor 

anual máximo a ser pago à organização será o montante a que se refere o art. 16, multiplicado 
pelo número total de agricultores familiares que aderirem a proposta da sua organização, até o 

limite de R$ 1.950.000 (um milhão, novecentos e cinquenta mil reais), por ano, por órgão 
comprador.  

Art. 18. Os gêneros alimentícios adquiridos devem ser de produção própria dos 
agricultores familiares e devem cumprir os requisitos de controle de qualidade dispostos nas 

normas vigentes, próprios para o consumo humano, incluindo alimentos perecíveis e